iaces i tenebrōsa captiuitate carceri: ad Iaz. b **Illuminate**

i. illuminaber̄. i. p̄paber̄ i redditu captiuitatā: q̄ hieralē. i.

p̄lus q̄ de frā hierosolymana duc̄t̄ es capriu⁹. d **Quia**

venit lumen tuū. i. pipitas p̄ cyru. e **Et glia dñi sup te**

orta est. i. gloriosa liberatiōis p̄spitas: sicut nouuo sol post

tenebras captiuitatis subito ort̄ est tibi. Et dicit glia dñi or-

ta. i. quā facit dñs oriri. Tel. d **Lumen tuū** dic̄t q̄tū ad

p̄spēritatē iplo iudeor⁹. e **Et gloria dñi q̄tū ad vi-**

ctoriā et delectionē suorum hostiū. i. chaldeor⁹. Unde subdit:

f **Quia ecce tenebrē miseria et calamitatis:** g **Ope-**

rient terrā. i. chaldeam. Et dicit opient: vt noteſ abūdan-

tia et ineuitabilitas captiuitatis. b **Et caligo/tribulatio-**

nis:

i **Populos.** i. chaldeos: q̄ vastabūt chaldei hostes

tui a mediis. k **Super te aut̄ oriel dñs.** i. ipsem̄t dñs

deus erit sol tuus et illuminator⁹ tuus: fm illud Baruch. v.a.

Deus ostēdet splendoře suū in te q̄ sub celo est. Al' aliter ex-

ponit ab illo loco: d **Quia venit lumen tuū: et gloria**

dñi sup te orta est. Et subdit quomō. f **Quia.** i. ecce

tenebrē opient terrā. i. nubes cum gloria dñi preget te in

reditu de babylōne: sicut in exitu de egypto. b **Et cali-**

go populos/alienos:

k **Sup te aut̄ oriel dñs.** i. lux dñi: quia sicut illa nubes erat lucida iudeis et tene-

brosa egyptijs: ita dicit iudei q̄ i redditu suo de babylōne fuit

nubes lucidae eis et tenebrōsa alijs: Sz non est hoc credibile:

q̄ expressa mentio facit esset ab esdra et alijs sanctis qui tūc

tēpōis fuerūt de tāto miraculo si accidisset: Ideo alijs dicit

y q̄ hoc futurū est

Libri

Wystice v. missus. Luc. i. g. Per viscera misericordie dei nostri: in qb^o visitavit nos orenes ex alto. Job. iii. d. Qui de celo venit sup omnes est: a Et gloria ei^o. i. fili^o dei gloriosus: b In te videbis. Baruch. iii. d. In terris visus est re. Uel gloria eius. i. miracula et magnalia opa ei^o. Baruch. v. a. Ostendet splendorum suu i te

Mr. toni qui sub celo est. Uel gloria eius. i. crux ei^o b et gloria eius in te videbis. in q gloriose triumphus. c Et ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendo- 3.49. e abatur paulus: dices f re ortus tui. Leua in circuitu

Secunda pars dñi de loco suo. c Et ambulabunt gentes in lumine tuo. i. i. fide christi: q est lux mundi: Job. viii. b. Et nota q christi in incarnatione fuit qsi lux in testa: sed in passione maxime illuminauit totum mundum: qz tunc perfacta est lagūcula: et lux apparuit. Unde. s. x. g. Ecce dominus exercituum confringet lagūculam in terrore. In lumine isto ambulauerunt gentes: qm illuminatae per fidem ambulauerunt semper proficiendo per bonam operationem: Alii de nihilo seruiret lux: nisi ad lucem ambularem: bni vivendo et strenue opando. Un Job. xii. e. Ambulate dum lucem habet: ne tenebre vos cōprebendant. Ps. O ratus est sol et congregati sunt: et in cubilibus suis collocabuntur: exhibet hoc ad opus suu re. O alienante em luce bestie latentes et silentes: sed homines ad opus exercentur: Sic ad lumine christi demones expaescunt: boni autem homines ad bni opandum excitantur. Apo. xxi. g. Ambulabunt gentes in lumine eius: et reges regnem afferent gloriam suam et honorem. d Et reges in splendore ortus tui. i. in splendore illi^o q est ortus in te et p. te. s. ix. b. Duerat nam est nobis: et filius datus est nobis. Huius pueri natus splendor emicuit: qz doctrinam eruditioem gratiam infusione boni exempli ostensione mundum illuminauit. Un. s. lvii. c.

Ps. 109. Implebit splendoribus animam tuam: et ossa tua liberabit. Ps. In splendoribus sanctorum tecum. Specialiter autem splendor ortus christi fuit paupertas parvuli pannis involuti et in p̄sepio reclinati: afflictio et pena ipsorum parvuli vagientis in frigore et nuditate natu: Item humilitas stabuli. In hunc ortus splendore ambulant: qui christi sequuntur paupertatem: penitentiam: humilitatem. Tales sunt reges: quorum cor in manu dei. Prover. xxi. a. Sicut diuisiones aquarum: ita cor regum in manu dei: et quocumque voluerit inclinabit illud vel vertet. Uel reges ad litteram: ut constantinus et eracius et theodosius et alii. Et nota q hic est agita prophetia de vocacione gentium: Un adhuc de hoc subdit: e Leua in circuitu oculos tuos: Ecclesia primaria respice et circumfer oculos tuos in universas mundi partes. h Et vide q i Omnes isti qui sunt in circuitu tuo. i. homines de toto mundo: k Congregati sunt. i. congregabuntur in ouile fidelium. l Elenkerunt tibi. i. venierunt tibi auxiliu et solatii et gaudiu. Simile dicit Job. iii. e. Leuate oculos vestros et videte regiones: qz alib sunt iam ad messem. Uel specialiter in die pentecostes potuit hoc dici primitiis ecclesiis: quis isti de universo obiret ad die festum congregari in iherusalim: venerunt tibi: qz sermonem apostolorum suscepserunt. Act. ii. a. Erat autem in iherusalim habitates iudei viri religiosi ex omni natione q sub celo est re. Baruch. v. b. Exurge iherusalim et sta in excelso et circaspice ad orientem et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem in verbo sancti gaudentes. Similiter cuiilibet animo dicit: m Leua in circuitu oculos tuos et vide: ut sis de animalibus circaspicis q erat plena oculis ante et retro: Apoc. iii. b. Et dicit Leua: contra illos q oculos suos statuerunt declinare in terram. s. xl. e. dicit idem: Leua in circuitu oculos tuos et vide: omnes isti congregati sunt: venerunt tibi. Ibi require expositionem moralē. Sequitur: m Filii tui de longe venierunt. i. de remotis terris venient fortis ad fidem. o Et filius tuus de latere surgens. i. de proximi regionibus que sunt qsi ad latus iherusalem venient secundum psalmum ad ecclesie unitatem. Uel. i. de magnis peccatis et multis convergentibus et fieri filii. i. fortis et strenui: qz ubi abundavit delictum superabundavit et gratia: Roma. v. d. Et cui plus dimittitur plus diligat. Luc. vii. f.

Esaie

Eph. q. c. Tlos qui eratis longe facti estis ppe. Vire. h. f. Qui fugistis gladium venire: nolite stare: recordamini pacem dñi: et iherusalim ascendat super cor vestrum. Gladium dñi fugere est immunitate sententiā futuri iudicij penitēdo pacificare. Sz quisq; huc gladium fugit cessando a malo: non debet stare sed ad christum merito bonae actionis festinans

aperare. De longe venit paulus: et factus est valde ppe: qui de se uissimo pectoratore factus est fidelissimus p. St. Macarius: dicator: de saulo paulus. Tales sunt filii. t. Et filii sunt de latere: surgent.

robusti et fortes: In locis enim horridis et incultis solerū fieri casta inexpugnabilia. Itē frā q maria prima est: et aliquā inundat ab eo optima est et fertilis: Sic magni peccatores qui frequenter habent in memoria amaritudinem suorum peccatorum in ecclesia dei sunt viriliores. o Et filius tuus de latere surgens. i. de minoribus peccatis convergens. Tales penitentes dicunt filius: qz frequenter pigri sunt et minus feruientes: fm illud Luc. vii. f. Qui minus dimittit: min⁹ diligit. Uel. Filius tuus de latere surgens:

Et alius: in Filii tui. fortes opera tua et strenua: n Deinde alter venient. i. de exemplis antiquorum patrum venientib; voluntas strenue opandi. Un. Prover. viii. b. Facta est qsi nauis instituta de longe portans panem suum: qd facit q in exemplis antiquorum patrum refectionem spiritualē ad robur bene opandi querit. o Et filius tuus: id est imbecilla opera tua et levia: p. De latere surgens: id est de primo de exemplis. i. modernorum doctorum et religiosorum: Effeminate enim sunt: et ideo opera feminina faciunt: et talia opera sumunt subdit de exemplis eorum. Un. sic: m Filii tui. o ecclesia qsi fortes plati et virtuos: Alter n. De longe venient: ad litterā: qz non eligunt plati: non propinquū genere vel familiaritate: sed pigrimi et extranei melius se habent tales in platione. o Et filius tuus. i. plati effemiantur: siue sacerdotes debiles: p. De latere: altius pontificis vel regis: vel alio p. plato: q. Surge: Quia cum latera ali-

* cu⁹ magni

l qz hoc futurū est: q ita erit nubes cu⁹ gloria dñi superbie. Litteris iherusalim: sic quodā erat super tabernaculum: ut habeat numeri. ix. c. Sequitur: a Et gloria dñi vlt. eius in te videbis. i. uides vel miracula multa et euidentia facies dñs in te: sic in exitu de egypto fecit. c. Et ambulabunt gentes in lumine tuo. i. Secundus multi p̄selyti fieri et sequent te: videtes in lumine tuus plenitatis. d. Et reges in splendore ortus tui. i. multi reges subiecti se tibi: et venient ad te in splendore ortus tui. i. i. p̄spitate tibi oriente: Un. ortus tui. i. in p̄spitate in qua nata es: qz quasi non eras dum in captivitate tenebaris: et qsi de novo nata es: qz liberata es. e Leua: o tu iherusalem: f. In circuitu tuo: g. Oculos tuos et vide: omnes isti: quos tu vides circa te. Et dicit Andreas: digito: id est presentes ostendit et demonstrat post multorum annorum curricula nascituros. k. Congregati sunt: de dismissione captiuitatis: l. Genit. rūt tibi ad decorē et fortitudinem. q. d. respice omnes nationes et p̄ges mundi: qz de omib; p̄ib; mundi venient exuleos filii tui: vel convergent ad te p̄selyti. Et dī: e Leua in circuitu oculos tuos re. q. d. in altu sua ut possit plura videre: et vnde respice circa te ut nihil lateat. Et est sile Baruch. v. b. Exurge iherusalim et sta in excelso et circaspice ad orientem: et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem in verbo sancti gaudentes. i. in verbo iherusalem: qui h̄dixit illa de captiuitate liberationē. De iudeo autem reuersione adhuc subdit: m Filii tui de longe venient. i. de longinqua captiuitate. o. Et filius tuus de latere surgens. i. de vicina et propinqua captiuitate surgens et redibunt. Et dī: filii tui et filie. i. vterque sexus. Uel sic exponit ut dicit hebrei: m Filii tui de longe venient per rectam viam: o. Et filius tuus de latere surgens. i. obliqua via venient. q. d. tot erunt filii tui q vnde venient tibi: alij directa via: alij obliqua et qsi a latere. Anderas sic exponit: m Filii tui qui sunt fortis et strenui: n. De longe venient perib; luitate o. Et filius tuus. i. debiles et infirmi: p. De latere surgens